
令和 ２年 ５月 ８日 

生徒の皆さん 

保護者の皆さま 

銀河学院中・高等学校 

校 長  吉 岡 直 人 

 

 

臨時休校延長期間中の取り組みについて 

 

 保護者の皆さまには，日頃より本校の教育に対しましてご理解とご協力をいただき感謝

申し上げます。 

本校では４月 14 日より，再度臨時休校とさせていただきました。この間，学校からの対

策要請に対し，ご理解とご協力をいただき，誠にありがとうございました。今後とも最大限

対策を講じてまいります。また，通知させていただいておりますように，５月 31 日まで休

校を延長いたします。生徒とそのご家族，そして教職員とその家族の健康維持のために行う

措置でありますので，ご理解とご協力をお願いいたします。 

 さて，取り組みを追加しますので，ご協力をお願いします。 

また，このような制限が多く，閉塞感が強い時だからこそ，生徒の皆さんが前向きに生活

していくことを願っています。再開までお互い辛抱強く取り組んでいきましょう。 

 

（１）「新型コロナウイルス感染症拡大防止対策」の積極的実践を行うこと 

  ①毎日健康観察を行う。 

   ・自分自身が新型コロナウイルス感染症に罹患しないように心がけた生活をする。 

②罹患している可能性も想定した行動をとる。 

・体調がすぐれないときは，無理しない。 

・早めに報告・相談する。 

③自分の命と周りの命を守る行動をとる。 

   ・まず身近な人から，苦しむ方や亡くなる方がでないように意識した行動をとる。 

   ・医療機関の方など懸命に取り組んでおられる方が，追い込まれるような状態になら

らないように，自分自身の行動を振り返り，社会への貢献を果たしていく。 

  ④元気でいること 

   ・できる限り笑顔でいる。 

・またそうであるために，勉強すること，そして「一日一善」 

   ・自分の役割を創ろう。 

 

 



（２）オンライン教育活動（授業・面談・部活動など）の充実に向けて 

  ①「Classi」と「授業等の動画（Vimeo）」の有効活用について 

   ・有効活用をし，自分自身の習慣づくりに役立ててください。また，これからの学び

の一つにもなっていきます。しっかり体験し活動を積み重ねてください。 

  ②オンラインの学びを充実するために，アンケートにお答ください。ご協力をよろしく

お願いいたします。（別途通知しています） 

   ・今後，オンライン上で生徒と面談できる状態にしていきたいとも考えております。 

 

（３）登校日について 

  ６月１日から授業が再開されることを期待しています。しかしながら，上記だけの活

動にも限界があります。もちろん銀河学院生は，この状況を受けとめ，学習に取り組み

ながら元気に過ごしてくれているとも確信していますが，生徒一人ひとりの状態が気

がかりでなりません。そこで，生徒の健康状態の把握など，やる気を継続するために，

登校日を設けます。 

ただし，終息していない中での登校ですので，ご心配もあることも当然です。また，

長期化すると考えられている中，一日一日が本当に大切になります。最大限の対策（マ

スク着用・教室の窓や扉全開での換気・手洗い・消毒・分散登校・２時間程度など）を

講じながら，直接対面した教育活動も少しずつではありますが，行っていきたいと思い

ます。 

この登校日に行うことは，30 分程度の個人面談を中心に行い，健康観察，生活習慣

支援，そして学習支援（質問も受けます）などのアドバイスをしていきます。更に，６

年生には進路実現支援，新入生１,４年生には銀河学院中学生・高校生になったという

自覚をもつためにも担任と話をする機会をつくるなどの活動を行います。 

   なお，保護者の方が「登校をさせない」という判断も大切な選択であると考えていま

す。これまで通り，欠席にはいたしません。その際は，担任へご連絡をお願いします。

健康に留意しながら，学校が準備したものなどを活用して学習は続けていただきたい

と思います。また，生徒ご家族の方の免疫力が低下している場合やご家族の方で重篤に

なる可能性がある場合は，登校しないでください。 

    

  ＜流れ＞ 

①登校希望のアンケートを「メール配信システム」で通知します。5 月 11 日(月)までにご回答

をお願いします。登録されていない方は，ご連絡ください。 

②希望される場合は，担任より連絡をいたします。 

③希望されない場合は，電話で対応させていただきます。 

   ④用意するものは，健康観察表・必要な教材・質問事項や困っている事項 

 



（４）今後について 

  ①1 学期中間試験は中止いたします。 

  ②休校中の振替授業を，行事の変更や長期休暇中などを利用して行います。 

  ③臨時休校中に発信された家庭学習なども，今後評価の一部にしていきたいと考えて

います。頑張ってきたことをとにかくやって，取り組みの足跡（ノートや記録など）

を残しておいてください。 

 

（５）最後に，このような時だからこそ，「自分を磨き，強くなろう。」 

  ①心を整える。 

   深呼吸して，心穏やかに！ 

  ②奮起する。 

   建設的に生きよう！ 

  ③周りの人の笑顔を創る。 

   幸福を創る人になろう！ 

 

（６）その他 

・４月 13 日に通知した「臨時休校中の過ごし方」を記載します。ご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


